CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

PROJETO DE LEI Nº 140/2018

SÚMULA:  Concede  o  título  de  Cidadão

Honorário  do  Município  de  Araucária  ao

Médico Pediatra Dr. Eduardo Garcia Born.

Art.  1º  Fica  concedido  o  título  de  CIDADÃO  HONORÁRIO  DO  MUNICÍPIO  DE

ARAUCÁRIA  ao  senhor  Dr.  Eduardo  Garcia  Born,  em  reconhecimento  pelos

relevantes serviços que presta à sociedade araucariense na condição de médico

pediatra da rede pública e privada de saúde da cidade.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em sessão solene desta Casa de Leis

em  data  especificamente  designada  para  tal  pela  Mesa  Diretora  da  Câmara

Municipal de Araucária.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Eduardo Garcia Born nasceu na capital do Estado do Paraná, Curitiba, em 03

de outubro de 1964. É filho de Hercilia Marlene Garcia Born e Alfredo Barbosa Born.

Aos 10 anos, nas proximidades de sua casa, presenciou um acidente de trânsito em

que uma das vítimas ficou presa nas ferragens, não pensou duas vezes, foi socorrê-

la e com a ajuda de mais uma pessoa conseguiu salvá-la. Nasceu ali o amor pela

medicina. O amor por salvar vidas.

Com a profissão de sua vida já  escolhida,  Eduardo cresceu e  foi  estudar

Medicina no Rio Grande do Sul. Formou-se e foi se especializar em Pediatria no Rio

de Janeiro.

Retornou ao Paraná e no início da década de 1990 fez concurso público para

trabalhar na Prefeitura de Araucária. Foi aprovado em primeiro lugar. Começava ali

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

sua história de amor com a nossa cidade. Em 1996 fez novo concurso e novamente

foi  o  melhor  colocado.  Passou  então  a  trabalhar  na  rede  municipal  de  saúde

quarenta horas por semana.

Foi mais ou menos nesse período que também começou a atender em sua

clínica  particular  na  cidade.  Pronto,  sua  vida  passou  a  ser  completamente  em

Araucária.  Deixou  a  cidade  de  Curitiba  e  aqui  fixou  residência.  Mora  há  duas

décadas no bairro Fazenda Velha.

Ao longo de todo este período em nossa cidade, atendeu algo em torno de

150 mil pacientes. Milhares de famílias já passaram pelos consultórios do médico.

Em alguns casos, Dr. Eduardo já viu a criança que atendia virar mãe, passando a

atender o filho dessa e posteriormente seu neto. Exatamente: três gerações sendo

cuidadas pelas mãos desse profissional incansável.

Dr. Eduardo também dedicou boa parte de sua carreira a atender crianças

portadoras de necessidades especiais atendidas pela Escola Municipal de Educação

Especial  Joelma do Rocio  Tulio.  O trabalho  que  desenvolve  no local  é  de  uma

dedicação que por si só já garante ao médico um espaço cativo no coração de todas

essas famílias.

Tantos anos dedicados a medicina araucariense careceriam de laudas e mais

laudas para serem corretamente relatadas, mas justificativas mais delongadas são

desnecessárias tamanho já é o reconhecimento público desse médico em nosso

Município. A honraria que aqui se propõe apenas tem por objetivo anotar nos anais

da história municipal  um título que o nosso coração já deu a Dr.  Eduardo: o de

cidadão honorário do Município de Araucária.

Por tudo isso, nobres colegas de parlamento, é justo que essa Casa de Leis

conceda essa honraria ao Dr. Eduardo Garcia Born..

Gabinete da Vereadora, 18 de outubro de 2018.

Amanda Nassar
Vereadora

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200